Câmara Municipal de Ouro Branco

INDICAÇÃO NO

Exmo Sr. Vereador

Warley Higino Pereira

qd€/e5
Câmara ive,unlcipal Ouro Branco

PtotdcoloGeral
(blP125141e

Data sabdê i

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

Senhor Presidente,

Hucáno

espo

Exmo. Sr. Vereador Warley Higino Pereira Presidente da Câmara Municipal de Ouro

Branco/MG. O Vereador, que abaixo assina, requer que, após tramitação regimental, seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal a seguinte indicação:

Solicito ao Poder Executivo Municipal, juntamente com o Setor Responsável, que

seja realizado estudo de viabilidade para instalação de placa de sinalização indicando a

existência da escadaria localizada em frente à Capela Nossa Senhora Mãe dos Homens,

situada na Rua Santo Antônio, S/N, Centro, CEP 36420-000.

JUSTIFICATIVA

A mencionada capela é patrimônio histórico-cultural do Município, tendo sido

tombada em 1997. A via situada à sua frente possui uma escadaria que, por ausência de

sinalização adequada, tem sido utilizada indevidamente por motoristas, resultando em

descidas de veículos pela escada. Tal situação representa risco significativo de acidentes,

danos materiais e ameaçaà integridade do patrimônio tombado.

A instalação de placa de advertência é medida simples, eficaz e necessária para
prevenir acidentes e preservar o conjunto arquitetônico. Ressalta-se que eventual

intervenção deve considerar alternativas que não alterem ou prejudiquern o patrimônio

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

histórico, podendo o setor competente avaliar soluções de baixo impacto visual e

compatíveis com as normas de proteção vigentes.
Diante do exposto, é imprescindível a adoção das providências solicitadas,

garantindo maior segurança aos cidadãos e contribuindo para a preservação do

patrimônio cultural do Município.

Certo de poder contar com a presteza e compromisso de V. Exa., desde já

agradeço.

Ouro Branco, 04 de Dezembro de 2025

IVANILDO DA SILVA Assinado de forma digital por
IVANILDODA SILVA

ALVES:0582108764
3

Dados: 2025.12.04
-0300'

Ivanildo da Silva Alves

Praça Sagrados Corações, 200

Vereador do Município de Ouro Branco

- Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

- Fone (31)3741-1209—.

02

Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 — Ouro Branco — Minas Gerais — CEP 36420-000 — Fone (31)3741-1 00
www.ourobranco.cam.mg.gov.br